CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDELA
ATA N.º 20/2014

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 06 DE OUTUBRO

Presidente: - António José Pires Almor Branco

Vereadores Presentes: - Rui Fernando Moreira Magalhães

 - Deolinda do Céu Lavandeira Ricardo

 - Manuel Carlos Pereira Rodrigues

 - João Maria Casado Figueiredo

Vereadores Ausentes - José Manuel Correia de Morais

 - Carlos Manuel Costa Pires

Secretariou: - João Paulo Fraga

Chefe da Divisão de Administração Geral, Finanças e Modernização

Hora de Abertura: - 09.30 Horas

Ata da Reunião de - Aprovada por unanimidade, dispensando a sua leitura por ter sido
08 de setembro previamente distribuída a todos os membros do executivo

Local da Reunião: - Paços do Concelho – Salão Nobre da Câmara Municipal

Antes da Ordem do Dia

Proposta do PDM - Plano Diretor Municipal.

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou que receberam da CCDRN – Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional do Norte, a 1.ª Proposta de PDM e o que pretendemos é que haja um debate alargado.

Proponho que seja entregue aos Senhores Vereadores a proposta para poderem começar a analisar, para que no final da próxima
Reunião de Câmara, tivéssemos aqui um debate interno sobre o assunto, para depois alargar esse debate externamente.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Ordem do Dia

01 – Órgãos da Autarquia (OA).
01/01 – Informação do Presidente.
---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou:

“Assumindo como nucleares os princípios da transparência e do envolvimento, dá-se conhecimento por escrito da presença do
Presidente e Vereadores em permanência em reuniões, assembleias-gerais, eventos e atos similares, dos eventos e ações a decorrer
no concelho de Mirandela e das obras em curso, bem como outras informações relevantes que digam respeito à atividade do
Executivo Municipal em permanência.

1. Presenças:

• Reunião com o Vice-reitor da Universidade Aberta.

Dia 18 de setembro, no Palácio dos Távoras, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Branco e a
Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Receção aos Idosos de Vila Nova da Talha.

Dia 19 de setembro, no Auditório Municipal de Mirandela, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António
Branco e a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Reunião do Conselho Local de Ação Social (CLAS) e Rede Social.

Dia 19 de setembro, no Auditório Municipal de Mirandela, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António
Branco, o Vice-presidente Dr. Rui Magalhães e a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Sessão “O Meu Bairro”.

Dia 20 de setembro, no Salão Paroquial da Igreja de N.ª Sr.ª da Encarnação, estiveram presentes o Presidente da Câmara
Municipal, Eng.º António Branco, o Vice-presidente Dr. Rui Magalhães, a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo e o Vereador Dr.
Manuel Rodrigues.

(Ata n.º 20/2014, de 06 de outubro)
Pág. 2 de 6

• Feira do Figo e do Património.

Dia 21 de setembro, em Abreiro, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Branco, o Vice-presidente
Dr. Rui Magalhães, a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo e o Vereador Dr. Manuel Rodrigues.

• Tomada de posse do novo Vigário da Unidade Pastoral de Mirandela.

Dia 21 de setembro, na Igreja de São Bento, esteve presente a Vereadora da Câmara Municipal, Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Reunião da CPCJ de Mirandela.

Dia 22 de setembro, no Auditório Municipal de Mirandela, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui
Magalhães.

• Reunião com a Direção da ESPROARTE.

Dia 23 de setembro, no Palácio dos Távoras, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Branco e a
Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Seminário “O Turismo e o desenvolvimento comunitário”.

Dia 25 de setembro, no Auditório Municipal de Mirandela, esteve presente o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António
Branco.

• Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Mirandela.

Dia 26 de setembro, no Auditório Municipal de Mirandela, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António
Branco, a Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo e o Vereador Dr. Manuel Rodrigues.

• Sessão Conjunta de Reflexão sobre a Revisão da Lei de Promoção e Protecção de Crianças e Jovens em Perigo com a
Comissão de Revisão

Dia 26 de setembro, no Porto, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães.

• Receção aos visitantes da atividade Turismo Sénior de Santo Tirso.

Dia 27 de setembro, no Parque Dr. José Gama, estiveram presentes o Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Branco e a
Vereadora Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Feira Comunitária

Dia 27 de setembro, em Cedães, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães.

• 4.º Aniversário da Reativação do Núcleo de Mirandela da Liga dos Combatentes

Dia 28 de setembro, em Mirandela, estiveram presentes o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães e a Vereadora
Dr.ª Deolinda Ricardo.

• Reunião com elementos das Zonas de Caça Municipal

Dia 29 de setembro, no Palácio dos Távoras, esteve presente o Vereador da Câmara Municipal, Dr. Manuel Rodrigues.

• Conselho Diretivo da Associação de Municípios da Terra Quente Transmontana (AMTQT)

Dia 30 de setembro, na sede da AMTQT, esteve presente o Vice-presidente da Câmara Municipal, Dr. Rui Magalhães.

• Participação na Assembleia Municipal de Vila Flor

Dia 30 de setembro, em Vila Flor, esteve presente o Vereador da Câmara Municipal, Dr. Manuel Rodrigues.

• Reunião com o Comando da Esquadra da PSP de Mirandela

Dia 01 de outubro, esteve presente o Vereador da Câmara Municipal, Dr. Manuel Rodrigues.

2. Eventos e outras ações:

• 20 e 21/09/2014 - Feira do Figo e do Património na Freguesia de Abreiro

• 27/09/2014 – Receção a Turismo Sénior de Santo Tirso

(Ata n.º 20/2014, de 06 de outubro)
Pág. 3 de 6

3. Obras em curso / finalizadas:

• Reabilitação da Casa do Povo de Abreiro – Museu Dr. Adérito Rodrigues

”

---------- O Senhor Presidente Eng.º ANTÓNIO BRANCO informou ainda que no âmbito da realização das visitas pastorais à
Unidade Pastoral de N.ª Sr.ª do Amparo em Mirandela, por parte do Sr. Bispo da Diocese de Bragança-Miranda, D. José Cordeiro,
está agendada uma visita às instalações da Câmara Municipal de Mirandela para amanhã, dia 07 de outubro, pelas 09h00, convido
todos os Senhores Vereadores a estarem presentes.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

01/02 – Informação Financeira.

---------- Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013, cumpre informar ao Executivo
Municipal a seguinte Informação Financeira com data de reporte de:

- 01 de janeiro a 30 de setembro:

Descrição Valores em €
1.º Saldo Transitado de 2013 666.535,27 €
2.º Receita Cobrada 15.511.752,03 €
3.º Despesa Paga 15.587.882,39 €
4.º Saldo de Tesouraria  567.214,25 €
5.º Dívida a Instituições Bancárias  14.808.302,94 €
6.º Dívida a Fornecedores, Empreiteiros e outras Entidades 7.894.621,28 €

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

01/03 – Justificação de Faltas.

---------- O Senhor Chefe da Divisão de Administração Geral, Finanças e Modernização Dr. João Paulo Fraga, autorizado a
intervir disse: O Senhor Vereador Dr. José Manuel Morais não pode estar presente por motivos de saúde e o Senhor Vereador Eng.
Carlos Pires não pode estar presente por motivos profissionais.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, justificar as faltas dos Senhores Vereadores
ausentes.

01/04 – Aprovação da ata de 08 de setembro.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião do passado dia 08
de setembro de 2014.

02 – Conhecimento de Despachos.
02/01 – DUOT – SO Administrativa e de fiscalização.

(Ata n.º 20/2014, de 06 de outubro)
Pág. 4 de 6

---------- Foram presentes as seguintes informações subscritas em 29 de setembro, pelo Senhor Vereador Dr. Manuel Rodrigues que
a seguir se transcrevem:

“INFORMAÇÃO N.º 08/2014

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013 e perante as competências em mim
delegadas e subdelegadas por Despacho do Presidente da Câmara Municipal de 24 de outubro de 2013, cumpre informar o
Executivo Municipal das decisões tomadas durante o período compreendido entre 15 a 26 de setembro de 2014.

Autos de Embargo

Despacho de 10/09/2014 – Alcino Manuel Lobão – Construção de uma habitação – Bouça, sem que para o efeito possuísse qualquer
licenciamento;

Despacho de 18/09/2014 – António Teixeira – Abertura de uma porta para um terraço coletivo – Praça Coronel Eduardo Faria Bloco 2
– 1.º Dt. – Mirandela, sem que para o efeito possuísse qualquer licenciamento;

Despacho de 18/09/2014 – José Teixeira – Abertura de uma porta para um terraço coletivo – Praça Coronel Eduardo Faria Bloco 2 – 1º
Esq. – Mirandela, sem que para o efeito possuísse qualquer licenciamento;

Despacho de 18/09/2014 – Victor Domingos Moreno – Construção de um anexo – Rua da Escola n.º 186 – Eixos.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

“INFORMAÇÃO N.º 18/2014

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013 e perante as competências em mim
delegadas e subdelegadas por Despacho do Presidente da Câmara Municipal de 24 de outubro de 2013, cumpre informar o
Executivo Municipal das decisões tomadas durante o período compreendido entre 15 a 29 de setembro de 2014.

Autorizações de Utilização Deferidas

59/14 – Manuel João Vaz – Habitação – Vilares da Torre – Torre D. Chama.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

“INFORMAÇÃO N.º 19/2014

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013 e perante as competências em mim
delegadas e subdelegadas por Despacho do Presidente da Câmara Municipal de 24 de outubro de 2013, cumpre informar o
Executivo Municipal das decisões tomadas durante o período compreendido entre 15 a 29 de setembro de 2014.

Licenciamentos Deferidos

10/14 – Casa Agrícola José Verdelho, S.A. – Reconstrução de uma habitação – Avenida José Verdelho n.º 4 – Vale de Gouvinhas;

64/14 – Manuel Armindo Pereira Cristino – Construção de um muro de vedação – Rua dos Castelares – S. Pedro Vale do Conde;

67/14 – Susana Marisa Alves da Costa Martins – Construção de um armazém – Vale de Moinhos Eivados – Suçães.”

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

02/02 – DEE – Área Funcional de Recursos Físicos.

---------- Para conhecimento dos Senhores Vereadores, foi presente o Mapa das Empreitadas em Curso, atualizado em 01 de
outubro, que se dá por reproduzido.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

02/03 – DAGFM – Área Funcional de Recursos Financeiros.

---------- Foram presentes as seguintes informações subscritas, em 01 de outubro, pelo Senhor Vereador Manuel Rodrigues que a
seguir se transcrevem:

Informação n.º 29/SOTAL

Para conhecimento, informo que no âmbito das competências em mim delegadas por despacho de 24 de outubro de 2013, foram
concedidos terrenos para sepultura durante o mês de setembro /2014.

Nome Residência Cemitério
Serafim Amadeu Morais e Filhos Mirandela Golfeiras
Olímpia de Lurdes e Filhos Mirandela Golfeiras

(Ata n.º 20/2014, de 06 de outubro)
Pág. 5 de 6

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Informação n.º 30/SOTAL

Para conhecimento, informo que no âmbito das competências em mim subdelegadas por despacho de 24 de outubro de 2013, foram
concedidas as seguintes Licenças nos termos do Decreto-Lei n.º 310/2002 de 18 de dezembro, durante o mês de setembro de 2014.

 Licenças de Festividade e de Ruído
Nome do Requerente Localidade Licença
Comissão de Festas de São Sebastião Mirandela Ruído
Comissão de Festas de Frechas Frechas Ruído

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Informação n.º 31/SOTAL

Informo V. Ex.ª, que no âmbito das competências em mim subdelegadas por despacho de 24 de outubro de 2013, foram emitidos e
renovados os seguintes Cartões de Ocupante do Mercado Municipal durante o mês de setembro/2014.

 Renovações
Nome Artigos Residência
Ismael José Afonso Lopes Frutas e Hortaliças Sampaio

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

03 – OA – Pedido de Apoio – Império do Tua, Unipessoal Lda.

---------- Foi presente um ofício com entrada n.º 14668 de 24/07/2014, com o seguinte teor:

“Exmo. Senhor,

Na qualidade de concessionária do espaço denominado espelho de Água venho junto de vossa exa. informar que estão concluídas
as obras de melhoria nas instalações sanitárias.

Como era do conhecimento geral, os aspetos melhorados tinham um caráter urgente, nesse sentido informei os serviços
responsáveis acerca da minha pretensão com o intuito de se poder avaliar o estado de deterioração das referidas instalações bem
como reunir um parecer técnico para que a posteriori me ajudassem a suportar parte das despesas dado que se trata de uma
melhoria que faz parte do imobilizado do Município.

Tentei a todo o custo que a obra fosse feita a um preço suportável mas dado que o valor da minha renda mensal são 1.600,00 € e
que se aproxima o pagamento da segunda tranche (20.000,00 €) a efetuar até 31/08 torna-se difícil suportar o custo sozinha e nesse
sentido necessito encarecidamente de uma atenuação no preço da minha renda ou de outra forma que no vosso entender seja justa.

Estou ao inteiro dispor para prestar qualquer tipo de esclarecimento pessoalmente.

Anexo faturas de algumas das despesas que custeei, de referir que apenas indico as que se referem às questões de segurança e
salubridade.”

---------- Vem acompanhado de faturas, que se dão por reproduzidas.

---------- O Senhor Vereador Dr. MANUEL RODRIGUES em 30/09/2014, exarou o seguinte Despacho:

“Considerando que o edifício e espaço comercial em causa, propriedade da Câmara Municipal de Mirandela, concessionado à
proponente, não é objeto de operações de manutenção nas áreas comuns dos lavatórios e casas de banho há diversos anos,
necessitando de intervenções urgentes nos equipamentos e instalações para o efeito, e não tendo a autarquia disponibilidade
financeira imediata para a execução dos trabalhos solicitados, propõe-se a atribuição do valor associado a 2 (dois) meses de renda
para apoio à proponente na execução dos trabalhos de manutenção considerados mais urgentes.

À reunião de Câmara.”

---------- Processo despesa n.º 1581 de 01/10/2014.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a restituição do valor equivalente a 2
(dois) meses de renda, para apoio na execução dos trabalhos de manutenção, no valor de 3.200,00
€ (três mil e duzentos euros) a Império do Tua, Unipessoal Lda., conforme proposto.

DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO GERAL

(Ata n.º 20/2014, de 06 de outubro)
Pág. 6 de 6

04 – DAGFM – Área Funcional de Recursos Financeiros – Tesouraria – Balancete.

---------- Foi presente o resumo diário de tesouraria referente ao dia 30 de setembro de 2014 que apresenta os seguintes valores:

DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS--------------------------------------------------- 567.214,25€
DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS ------------------------------------------- 805.330,17€
TOTAL DE DISPONIBILIDADES ---------------------------------------------- 1.372.554,87€

DOCUMENTOS--------------------------------------------------------------------- 67.092,11€

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

05 – DAGFM – Área Funcional de Recursos Financeiros – Contabilidade – Ordens de Pagamento.

---------- Foi presente a informação n.º 20/DAGFM de 01/10/2014 que a seguir se transcreve:

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013, cumpre informar o Executivo Municipal
que, no período compreendido de 17 de setembro a 30 de setembro de 2014, foram processadas e autorizadas Ordens de
Pagamento no montante total de 1.033.666,96 €:

Descrição Valores em €
Ordens de Pagamento Orçamentais  922.781,26 €
Ordens de Pagamento de Operações de Tesouraria 110.885,70 €

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

06 – DEE – Área Funcional de Recursos Físicos – Aprovisionamento e Empreitadas – Requisições Externas de

Despesa.

---------- Foi presente a informação n.º 20/DEE de 01/10/2014 da Divisão de Edifícios e Equipamentos:

Em conformidade com o estabelecido na Reunião de Câmara de 23 de outubro de 2013, cumpre informar o Executivo Municipal
que, no período compreendido de 17 a 30 de setembro, foram processadas e autorizadas Requisições Externas de Despesa no
montante total de 135.388,70 €:

Nome do Responsável Valores em €
António José Pires Almor Branco 34.489,76
Rui Fernando Moreira Magalhães 280,00
Deolinda do Céu Lavandeira Ricardo 2.133,23
Manuel Carlos Pereira Rodrigues 98.485,71

Requisições de valor igual ou inferior a 200,00 € 1.632,71
Requisições de valor superior a 200,00 € 133.755,99

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

---------- E não havendo mais nada a tratar, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos
termos e para os efeitos consignados nos n.ºs 3 e 4, do art. 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, a qual vai
assinada pelo Senhor Presidente e por mim ___________, que a elaborei e mandei transcrever.

----------- Seguidamente foi encerrada a reunião, eram 09 horas e 40 minutos.

O Presidente da Câmara Municipal;

__________________________
António Pires Almor Branco

O Chefe da Divisão de Admin. Geral,
Finanças e Modernização;

__________________________

João Paulo Fraga